Tale voce si è  ridotta anche per l'e ffe tto  del trasferimento di n‘274 unità a seguito

deU’operazione di scissione sopra citata;

• dall’incremento degli ammortamenti ed accantonamenti.

In particolare si rileva che tale voce è aum entata principalmente per l’accantonamento di un

importo di circa euro 0,7 milioni, volto a coprire potenziali spese future destinate al

miglioramento e  la riqualificazione del mix professionale. Tale circostanza sta ad indicare che

la società continua ad investire nel proprio capitale umano al fine di migliorare la redditività

46

Camera dei Deputati 1 2 6 Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 300

Classificazione: Public

aziendale.

c) Il risultato netto , che rappresenta l’utile conseguito dalla società dopo il pagamento delle

imposte, si a ttesta  ad un valore di circa euro 2 milioni, con evidenza di un miglioramento

rispetto al peso percentuale del valore della produzione,che passa da circa l’1% del 2012 a circa

1*1,756 nel 2013. E’ da segnalare che il suddetto miglioramento ha risentito notevolmente della

detassazione IRES e  IRAP sulla richiesta di rimborso delle imposte sui redditi spettante a seguito

del riconoscimento della deducibilità IRAP afferente il costo del lavoro per gli anni 2007 - 2011.

consip

47

Camera dei Deputati -  1 2 7  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 300

consip
Classificazione: Public

Riclassificazione dello Stato Patrimoniale

Attivo 2011 % 2012 %________2013 %

Attivo fisso 3.361.318 2,7% 2.701.468 1,8% 4.602.458 5,4%

Immobilizzazioni
immateriali 2.845.839 2,3% 2,228.894 1,5% 2.067.420 2,4%

Immobilizzazioni
materiali 513.930 0,4% 471.025 0,3% 376.796 0,4%

Immobilizzazioni
finanziarie 1.549 0,0% 1.549 0,0% 2.158.242 2,5%

Attivo circolante (AC) 121.685.547 97,3% 148.873.917 98,2% 80.039.134 94,6%

Lavori in corso su
ordinazione 505.884 0,4% 282.313 0,2% 149.102 0,2%

Liquidità differite 115.625.929 92,5% 142.719.368 94,2% 76.679.506 90,6%

Liquidità immediate 5.553.734 4,4% 5.872.236 3,9% 3,210.526 3.8%

Capitale investito (CI) 125.046.865 100,0% 151.575.385 100,0% 84.641.592 100,0%

Passivo 2011 % 2012 % 2013 %

Mezzi propri 25.460.415 20,4% 27.775.182 18,3% 21.793.038 25,7%

Capitale sociale 5.200.000 4,2% 5.200.000 3,4% 5.200.000 6,1%

Riserve 20.260.415 16,2% 22.575.182 14,9% 16.593.038 19,6%

Passività consolidate 6.517.005 5,2% 6.333.944 4,2% 3.699.989 4,4%

Passività correnti 93.069.445 74,4% 117.466.259 77,5% 59.148.565 69,9%

Capitale di
finanziam ento 125.046.865 100,0% 151.575.385 100,0% 84.641.592 100,0%

I principali aggregati dello stato patrimoniale al 31.12.2013 descritti evidenziano:

a) un attivo fisso di circa euro 4,6 milioni nel 2013, con un Incremento significativo di circa euro

1,9 milioni rispetto al 2012 ed una crescita del peso rispetto al capitale investito di circa 4 punti

percentuali.

Tale incremento è principalmente riconducibile al citato riconoscimento del rimborso Irap,

afferente il periodo 2007-2011, che si prevede di incassare negli esercizi successivi e  pertanto

riclassificato tra  le immobilizzazioni finanziarie;

48

Camera dei Deputati -  1 2 8  - Senato della Repubblica